
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

225 03/08/2022 17 9

Oggetto: 

Art. 249 del D.L.gs 3 Aprile 2006 n. 152 e D.M. 31/2015 -  Decreto Dirigenziale di Approvazione 
del Progetto Unico di Bonifica con Analisi di Rischio del Punto Vendita Carburanti Q8 n. 7979 
"Area di Servizio Campagna Ovest" A2 SA/RC al km 43+400 nel comune di Campagna (SA).

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
- che il D. L.gs 152 del 3 aprile 2006, avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella

Parte  IV  la  gestione  dei  rifiuti  e  la  bonifica  dei  siti  inquinati  demandando  alle  Regioni  le  relative
competenze;

- che con Decreto n. 16 del 26.01.2022 è stato archiviato il  procedimento relativo al  Progetto Unico di
Bonifica con Analisi  di  Rischio del Punto Vendita Carburanti  Q8 n. 7979 “Area di  Servizio Campagna
Ovest” A2 SA/RC al km 43+400 ai sensi dell'art. 249 del D.L.gs 152/06 e del D.M. 31/2015 trasmesso
dalla Mares Srl, in qualità di consulente ambientale, per nome e per conto della Kuwait Petroleum Italia
SpA e acquisito in data 06.07.2020 al prot. n. 315093 per le motivazioni espresse nel predetto decreto;

- che con il predetto decreto è stato stabilito che il soggetto obbligato avrebbe presentato entro il termine di
90 giorni un nuovo progetto che tenesse in conto di quanto emerso nelle sedute di Conferenza dei Servizi
del relativo procedimento;

- che in data 26.04.2022, prot. n. 219043 la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno ha acquisito il nuovo
Progetto  Unico di  Bonifica  con Analisi  di  Rischio  del  Punto  Vendita  Carburanti  Q8 n.  7979  “Area  di
Servizio Campagna Ovest” A2 SA/RC al km 43+400 ai sensi dell'art. 249 del D.L.gs 152/06 e del D.M.
31/2015 trasmesso dalla Mares Srl, in qualità di consulente ambientale, per nome e per conto della Kuwait
Petroleum Italia SpA;

- che con nota prot. n. 224118 del 28.04.2022, la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno ha comunicato ai
sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio del procedimento e contestualmente ha indetto la
Conferenza di Servizi,  ai sensi degli artt.  14, 14-bis c. 7, 14-ter e 14-quater della succitata L. 241/90,
convocata per il giorno 14.06.2022;

- che dall’Analisi di Rischio è emerso che “Il sito può essere quindi definito “non contaminato” secondo
quanto previsto dall’art. 240 c. f) del D.Lgs. 152/06 e non è necessario prevedere interventi di bonifica”;

- che  nella  seduta di  Conferenza di  Servizi  tenutasi  il  14.06.2022,  la provincia di  Salerno ha formulato
parere favorevole subordinato alla validazione dell’Arpac di Salerno;

- che nella seduta di Conferenza di Servizi tenutasi il 14.06.2022 l’Arpac di Salerno, con nota acquisita al
prot. n. 307889 del 14.06.2022 ha comunicato di non aver potuto esaminare il  nuovo Progetto Unico di
Bonifica con Analisi di Rischio atteso che non era stata valutata l’analisi di rischio presentata, “ in quanto la
campagna di indagini eseguita non è stata validata con gli esiti ARPAC, sia per i suoli che per le acque di
falda”;

- che nella predetta seduta di Conferenza dei Servizi si è stabilito di sospendere i lavori della conferenza di
servizi  nell’attesa della validazione delle indagini  eseguite in contraddittorio,  al  cui  esito  sarebbe stata
convocata la seduta decisoria della Conferenza dei Servizi;

- che con nota acquisita al prot. n. 374024 del 19.07.2022, l’Arpac di Salerno ha trasmesso la il parere
favorevole del Progetto Unico di Bonifica con Analisi di Rischio con la validazione dell’analisi di rischio con
la  raccomandazione  di  effettuare  un  monitoraggio  di  durata  almeno annuale  con  prelievi  a  cadenza
trimestrale;

- che con nota prot. n. 375548 del 20.07.2022, la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno ha convocato la
seconda seduta della Conferenza dei Servizi per il giorno 27.07.2022.

CONSIDERATO:
 che in data 27.07.2022 si è tenuta la seduta decisoria di Conferenza di Servizi, nella quale il  Presidente,

acquisito  il  parere  favorevole  con  raccomandazione  del  Dipartimento  Arpac  Salerno,  la  valutazione
favorevole del responsabile del procedimento e acquisito l’assenso, ai sensi dell’art. 14-ter della L.241/90,
degli enti assenti (Provincia di Salerno, Comune di Campagna, ANAS, ASL Salerno) che regolarmente
invitati non si sono determinati in merito, ha chiuso positivamente i lavori della conferenza di servizi atteso
che il sito è risultato non contaminato;

 che nella stessa seduta il Presidente ha precisato che il decreto autorizzativo conterrà la prescrizione che
il proponente dovrà eseguire il monitoraggio della falda acquifera per la durata di almeno un anno con
prelievi a cadenza trimestrale.

PRESO ATTO:
- del  parere  favorevole  con  raccomandazione  dell’Arpac  di  Salerno  acquisito  al  prot.  n.  374024  del

19.07.2022;
- della  valutazione  favorevole  resa,  nella  seduta  della  Conferenza  dei  Servizi  del  20.01.2022,  dal

Responsabile del Procedimento.

VISTO:



- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006;
- la Legge 241/90;
- il D.M. n. 31 del 12.02.2015;
- il Decreto Dirigenziale n.16 del 26/01/2022.

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile di Posizione Organizzativa Bonifiche Ing. Manlio Mugnani,
delle risultanze della seduta decisoria della  Conferenza di  Servizi  del  27.07.2022 e degli  atti  richiamati  nelle
premesse, nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo, con nota prot.  n. 31233 del
20.01.2022, alla quale sono anche allegate le dichiarazioni rese dal funzionario e dal sottoscrittore del presente
provvedimento, dalle quali si prende atto, di assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, per il presente
procedimento, per quanto espresso;

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:
 di  APPROVARE,  sulla  base  delle  risultanze  dei  lavori  della  Conferenza  di  Servizi  del  27.07.2022  il

Progetto Unico di Bonifica con Analisi di Rischio relativo del Punto Vendita Carburanti Q8 n. 7979 “Area di
Servizio Campagna Ovest” A2 SA/RC al km 43+400, acquisito in data 26.04.2022 al prot. n. 219043, ai
sensi  dell'art.  249 del  D.L.gs 152/06 e del  D.M.  31/2015,  concludendo positivamente  il  procedimento
atteso che il sito è risultato non contaminato, con la seguente prescrizione:

o  il Soggetto Obbligato è tenuto a svolgere un monitoraggio delle acque di falda di durata almeno
annuale con prelievi a cadenza trimestrale;

 di specificare espressamente,  ai  sensi  dell’art.  3  comma 4 della  L.  n.  241/90 e s.m.i.,  che avverso il
presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente entro 60 giorni dalla notifica
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni;

 di NOTIFICARE a mezzo pec copia del presente decreto alla Kuwait Petroleum Italia SpA e al soggetto
delegato Mares Srl;

 di INVIARE copia del presente decreto, al Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione Generale per
l'Ambiente  e  l'Ecosistema,  all'Amministrazione  Provinciale  di  Salerno,  all'  ARPAC.  Dipartimento
Provinciale di Salerno, all'ASL Salerno, all’ANAS, al comune di Campagna;

 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nell'apposita sezione “Casa di Vetro”
dell'Amministrazione Trasparente del sito web regionale.

Anna Martinoli

   


